Ata n.03/2022 - Reunião da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação

em Educação da UFF, realizada em 23/06/2022

Aos vinte e três dias do mês de junho de 2022, às 16:00 h, reuniram-se via on-line,

devido indicação de quarentena como modo de contenção à propagação pandemia do

vírus COVID-19, os integrantes da Comissão de Bolsa: professoras Maria Cecilia

Fantinato e Nívea Maria da Silva Andrade e o doutorando Bruno Venancio de Oliveira.

O primeiro ponto da reunião foi o agendamento de um calendário de reuniões da

Comissão. Ficou combinado que, salvo alguma exceção, a Comissão se reuniria sempre

na primeira quinta-feira de cada mês, às 15 horas, agendando então as seguintes datas

em 2022: 07/07, 04/08, 01/09, 06/10, 03/11 e 01/12. Também foi acordada a

necessidade de solicitar a participação de um representante da nova Coordenação eleita

para o PPGE nesta Comissão. Em seguida Bruno apresentou a solicitação da estudante

Amanda Gonçalves da Silva, orientanda da professora Hustana Vargas, que fora bolsista

FAPERJ mas já não recebe mais a bolsa, que teria tirado diversas licenças de saúde, a

última até 30/07. A estudante queria saber sobre seu direito a prorrogação de defesa

pelo mesmo período em que ficou afastada. A Comissão acordou que se respondesse à

aluna, com cópia para a Coordenação, informando que as prorrogações são solicitadas

pela estudante, com anuência do orientador, e devem ser aprovadas em reunião de

Colegiado. O ponto de pauta seguinte foi o caso de duas estudantes que tiveram suas

bolsas do CNPq interrompidas antes dos 24 meses, diferentemente de seus colegas,

respectivamente Luísa de Almeida da Cruz Campos e Roman Duarte Neptuno. A

professora Nívea ficou de averiguar junto à coordenação anterior – Professora Mônica

Vasconcellos, se o CNPq havia respondido a esta reclamação. Como último ponto de

pauta, foi aprovada a lista de ranqueamento atualizada de candidatos à bolsa, organizada

pela Comissão de Bolsas, de acordo com os critérios explicitados nas Normas deste

Programa e que se encontra anexada a esta ata. Nada mais havendo a tratar, a reunião

foi encerrada às 17:30, e eu, Maria Cecilia Fantinato, lavrei a presente ata.

Anexo – Nomes dos estudantes em ordem para o recebimento de bolsas, na data de

realização desta Reunião, organizados frente aos critérios estabelecidos pelas

Normas do PPGEdu-UFF

Estudantes de Doutorado

1. Ana Lucia Medina Maya

2. Miza Carvalho dos Santos

3. Marcia de Souza Menezes Concencio

4.  Erondina Santos de Araujo

5. Ednilsa Carmen de Mendonça

6. Jéssica Gomes das Mercês Costa

7. Patricia Gama Temporim Cansi

8. Joana Paula dos Santos Gomes de Oliveira

9. Franco Gomes Biondo

10. Andreza Cristina Rangel Prevot

11. Lidiane Barros Lobo

12. Maira Rocha Figueira

13. Luciana Maria Saldanha Kuenerz

14. Neusa Maria Santann de Oliveira

15. Juliana Godoi de Miranda Perez Alvarenga

16. João Augusto Galvão Rosa Costa

17. Carlos Wendell Pedrosa dos Santos

18. Mariana Mizael Pinheiro da Silva

19. Angelica Duarte da Silva Araujo

20. Julio Cesar de Moura Dias

21. Marcia da Silva Freitas

22. Denise de Santos Lima

23. Reinaldo Nicolai Filho

Estudantes de Mestrado

1. Jéssica Carvalho de Almeida

2. Helen Silva dos Santos

3. Francisco da Silva Alves

4. Cassia Barbosa da Costa

5. Luiza Dantas Benttenmüller Amorim

6. Angela Monteiro Pinheiro

7. Caroline Martins Brandão

8. Livia Maria de Lima Miranda

9.  Peter da Silva Rosa

10. Wesley Cunha de Oliveira

11. Daniele Ferreira Bastos